
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 05/2021 – GS/SEDEME                            
BELÉM/PA, 06 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2021, considerando o Art.14, Parágrafo Único, da Lei 
Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de 
outubro de 2016;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, identidade funcional nº 
57195771/2 cargo de Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, concedido através da PORTARIA Nº 004/2021-GS/
SEDEME, de 09/04/2021, publicada no DOE nº 34.551, de 14/04/2021, 
a partir de 06/05/2021, ficando o saldo remanescente a ser gozado em 
momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 652536

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ Nº 002/2021, DE 18 DE 
MARÇO DE 2021.
NOMEIA PREGOEIRO E  EQUIPE DE APOIO.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade de condução dos Pregões Presenciais e 
eletrônicos a serem realizados por esta Companhia, de acordo com seu 
Regimento Interno e Lei 13.303/2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como pregoeiro(s): Marcelo Aguiar de Oliveira Costa, 
casado, economista, carteira de identidade nº 4.309.402 PC/PA, inscrito no
CPF/MF sob o nº.756.727.742-53, bem como membros de equipe de apoio
Brenda Amorim Beserra, solteira, engenheira civil, carteira de identidade 
nº 024.108.582.003-0, inscrito no CPF/MF sob o nº.556.584.983-25, La-
rissa Epifanio Ferreira, solteira, bacharel em ciencias contábeis, carteira de 
identidade nº 6.097.095, inscrito no CPF/MF sob o nº.014.672.612-03 e 
Marcio Cordovil Couto Pontes Ferreira, casado, advogado, carteira de iden-
tidade nº.2851194 SSP/PA , inscrito no CPF/MF sob o nº.632.696.512-87.
Art. 2º - Esta portaria tem validade por 12 (doze) meses a partir da data 
da assinatura.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.
Claudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 652612

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO DA DISPENSA: 011/2021;
DATA DA DISPENSA: 05.05.2021;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 036/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA,
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização, 

lavagem e polimento dos veículos automotivos da CODEC/PA, conforme 
Processo Administrativo Nº 2021/403935;
II – DETERMINAR seja contratada a empresa CINTIA SILVA COSTA - 
57843252215, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 26.904.546/0001-60.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – 
CODEC.
------------------------------
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO – CODEC
NÚMERO DA DISPENSA: 011/2021;
DATA DA DISPENSA: 05.05.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 05.05.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de limpeza, conservação, higienização, lavagem e polimento dos ve-
ículos automotivos da CODEC/PA, conforme Processo Administrativo Nº 
2021/403935;
CONTRATADA: CINTIA SILVA COSTA – 57843252215. CNPJ: 
26.904.546/0001-60;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 (Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas);
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica);
FONTE: 0261000000;
VALOR: R$ 3.816,00 (três mil, oitocentos e dezesseis reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 
2.168/2010 alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do o Processo Administrativo Nº 
2021/403935.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente - 
CODEC.

Protocolo: 652565

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CARTA-CONTRATO Nº 003/2021
Cotação Eletrônica nº 003/2021- Dispensa de Licitação 
n°011/2021.
Ref.: Processo nº 52619.000093/2021-41, Protocolo nº 202100224.
OBJETO: contratação de empresa especializada nos serviços de manu-
tenção corretiva de móveis, 12(doze) cadeiras tipo diretor/presidente do 
IMETROPARÁ (Av. Almirante Barroso, 1645, entre Trav. Barão do Triunfo e 
Trav. Mauriti).
Valor Global: R$ 1.898,00 (Um mil e oitocentos e noventa e oito reais).
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a do Termo de Recebimen-
to Definitivo do objeto.
Data de assinatura: 03/05/2021.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0260 – Recurso Proveniente de Transferên-
cias de Convênios. Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto/Atividade: Ope-
racionalização das Ações Administrativas. Natureza de Despesa: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.
Empresa: CINTIA SILVA DA COSTA 578443252215 (C.S.COSTA).
End.: Trav. São Roque, 568, Bairro Cruzeiro. CEP: 66810-020 – Belém - PA.
Servidores designados como Fiscal/Suplente: Rosangela Magno Silva/Carla 
Cristina Pagracio.
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 652360

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 57/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 04 de maio 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Santarém
Destino: Itaituba e Jacareacanga
Objetivo: executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO/ Matrícula: 27 – Valor: R$ 
3.668,64
DENÍLSON GRANGEIRO RODRIGUES/ Matrícula: 401 – Valor: R$ 4.479,39.
Período: 05/05 a 28/05/2021 – 23,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 652340


